383 Procedit III. secundum Passerinum cit. l. n. 9. quando mandatarius, etiam non accepto mandato, mutilationem aut occisionem facere paratus erat: quia, si mutilatio vel occisio mandatent faciat irregularum, dum occisiōne am mutilationem expressè prohibuit, so- lamque verberationem mandavit: quanto potius mandatarius faciet irregularum, quando exprestè fuit demandata, licet mandatarius aliunde paratus fuisset, mutilationem aut

384 occisionem inferre? Certè si duo simul & se- mel occident aut mulcent, quilibet tamen illorum seorsim occidet, aut mutilatet, esto focum aut complice non habuisset, uterque fit irregularis. Ergo etiam mandans & mandatarius fit irregularis, dum simul ad occisionem aut mutilationem concurrunt, esto quilibet eorum seorsim occidet, aut

Dico III. Qui complices & cooperatores; 393 sunt in rixa vel tumultu, in quo aliquis muti- lacut aut occiditur, fuit irregularis, esto non confiter, quod iporum manu mutilatio vel occiso evenierit. Colligitur ex cap. n. 394

XIII. q. 8. ubi homicidii dicuntur rei, qui in rixa, ex qua sequitur mors, plaga imponerunt; ceteri verò, qui impugnabant, similiter ponere jubentur; nec aliqui excusantur à noxa, nisi qui nec impugnabant, nec vulnerabant, nec consilio nec auxilio cooperatores fuerint. Covarruv. cit. l. 5. 2. n. 4. Zoëlius ad tit. de Homicid. num. 26.

395 Pithing ib. n. 40. Wieschner ib. n. 46. Ratio est: quia omnes contra manuetudinem delinqueret censentur; & mors aut mutilatio, quæ forte ex unius tantum vulneratione accedit, omnibus auxilium praestantibus, tanquam communem causam foventibus, impunitatur.

396 Dico IV. Qui cædem aut mutilationem, ab alio factam, tantummodo ratihabet, non contrahit irregularitatem sive cædes aut mutilatio ipsius nomine sit facta, sive nomine alterius. Sic contra Felinum in cap. sicut 6. de Homicid. n. 20. & Sylvestrum V. homicidium 1. q. 7. n. 11. concludunt Covarruv. cit. l. 5. 1. n. 4. Layman. Theol. Moral. lib. 3. tr. 3. p. 3. cap. 4. n. 6. Barbofus ad cap. ult. d. t. in 6. n. 10.

397 Paterinus ibid. n. 8. Ratio est: quia ratihabito de cæde vel mutilatione commissa est quidem peccaminosa; at, quia, si cædes aut mutilatio jam peracta supponatur, non amplius infuit, causa deficit, ex qua producuntur irregularitas. Sanè, si nulla etiam adsefit ratio, excludendi irregularitatem sufficere deberet, quod ratihabito nullibz agnoscatur ad partendam irregularitatem sufficiens.

398 Dices: in Jure jam expressum esse, quod irregularitas contrahatur ex mandato mortis aut mutilationis: siue & hoc expressum esse, quod contrahatur ex ratihabitione, qua mandato equiparatur etiam in delictis, quando ratihabitus nomine sum commissus. cap. penit. de Sent. excommunicat. in 6. cap. ratum 9. cap. rasibazibum 10. de R. f. col. in 6.

400 Reip. in Jure quidem expressum esse, quod mandato equiparetur ratihabito etiam in delictis, sed quoq; culpa duntaxat; quod penam verò id generaliter expressum non est, sed tantum in uno vel altero casu particulari, & nominatum in percusione Clerici, cui annexa est excommunicatione, quandois, in cuius gratiam facta est percusio Clerici, illam ratihabito d. cap. penit. Unde, sicut iam frequenter insinuum est, non licet ab uno eau ad alium non expressum, in odiofa poenitentia materia, argumentum ducere.

402 Dico V. Qui cædem aut mutilationem impedit absque gravi periculo vel damno potuit, nec tamem impedit, irregularis non efficitur, nisi sit obligatus impedit ex justitia, veluti sunt obligati servi respectu Domini nostri, milites respectu Ducum & Officialium, Magistratus respectu subditorum & subditum respectu Magistratum. Sylvester V. homicidium 3. q. 5. Pignatell. 10. 9. consil. 7. n. 7. in fin. & seqq. P. Pithing ad tit. de homicid. n. 42. 403 & seqq. P. Wieschner ibid. n. 66. Ratio est: quia, si quis tantum ex charitate obligetur,

impedire cædem aut mutilationem alterius, cædes aut mutilatio subfœcua eidem non adserbitur per textum in cap. ult. XXIII. q. 8. homicidium enim aut mutilatio est peccatum contra iustitiam; adeoque ubi non peccatur contra iustitiam, non committitur homicidium aut mutilatio. Econtra, si quis ob 404 ligetur ex iustitia, cædem aut mutilationem, alterius impedit, nec tamen, cum urget obligatio, impedit, peccat contra iustitiam, & homicidii vel mutilationis se reum facit: unde & postea irregularitatis, homicidio vel mutilatione connexam, non evitat.

Nec obloquitur vel textus in cap. sicut 6. §. 405 illis etiam de Homicid. ubi scriptum est refertur: qui portat hominem liberare à morte, & non liberavit, cum occidit; vel textus in cap. quanta 47. de Sentent. excommunicat. ubi Innocentius III. eos, inquit, delinquentibus favore interpretamus, qui, cum possint, manifesto faciunt deinceps obviari.

Reip. enī ad 1. textum, ibidem non esse 406 sermonem de eo, qui solū non impedit, quando potuit impedit, sed de illo, qui infinitus auxilium & consilium dedit, aut opem dare voluit ad committendum homicidium. Ad II. Resp. in illo tractari ex excommunicate, propter Clericis percutiōne incurrit; & quia, licet incurritur ab eo, qui potuit impedit, nec tamen impedit, ex dictis in v. 401. malè arguitur ad irregularitatem, de qua in Jure nihil disponitur.

Porro cum cædes & mutilationes nullibz 408 frequentius accident quām in bello; operæ premium fuerit, in præsenti §. ubi agimus de homicidio voluntario, ulterius inquirere, quoniam irregularitas inducatur ex homicidio vel mutilatione in bello? Ubi præ 409 primis distinguendum est inter bellum iustum & iustum. *Iustum* est, quod autoritate legitima, ex iusta causa geritur. *Inustum* est, quod vel geritur auctoritate non legitima, pura si belligerans non sit Supremus Princeps; vel ex causa non iusta. Deinde est distinguendum inter bellum offensivum & defensivum. *Offensivum* est, quod movetur ad illatum injuriam vindicandam, aut obtinendum ius, ab altero violatum aut denegatum. *Defensivum* est, quod movetur ad se fraterem defendendam, & vim iustum propulsandam. Supposita hæc distinctione,

Dico I. Quando bellum est iustum, & 411 facta est occidit vel mutilatio, milites in eo pugnantes sunt irregulares, esto propriæ manus nemini occiderint, vel mucilaverint. Layman. Theol. Moral. d. t. cap. 8. n. 2. Engel ad tit. de Homicid. n. 57. Pithing ibid. num. 114. Wieschner ibid. n. 46. Deducitur ex cap. 412 quis 4. Dif. 5. cap. sicut 6. §. ult. de Homicid. cap. quod in dubio s. de Pan. Ratio est: quia 413 in simili tumultu non tam attenditur occidit vel mutilatio singulorum, quam occidit vel mutilatio aliquorum, quatenus, dum omnes fibi invicem ad rem illicitam auxilium praestant & operæ, communis nomine occidit vel mutilatio facta censetur.

414 Dico II. In bello justo offensivo irregularis sunt, qui propriæ manus aliquem mutilant, aut occiderunt. Textus in cap. defensiva 2. Dif. 5. cap. petitio 24. de Homicid. Panormitan. ibid. n. 1. Barbofus n. 7. P. Engelad enī. tit. n. 8. Schambogen n. 86. & ceteri 415 Interpretes. Ratio est: quia, si bellum sit iustum, omnes cooperantur ad rem licitam; indeque irregularitas non contrahit propter iustitiam, sed tantum propter defectum lenitatis, qui tamen non reperitur apud alios, ac qui propriæ manus unum vel

416 plures occiderint, aut mutilaverint. Et quanvis etiam iti videantur in necessitate defensionis constituti: attamen, qui antecedenter militant, ex qua periculis occidit vel muriationis prævidere poterant, liberè suscepunt, carent spiritu manuetudinem.

417 Quidam qui dubitet, utrum in communis prælio, confictu, vel obsidione, simultanea tormentorum aut ioculatorum solutione aliquem occiderint, aut mutilaverint, ac pro parte affirmativa sicut rationes probables, juxta consilium S. Pontificis in cap. petitio 24. abstineret debet ad SS. Ordinibus: sive leve sit dubium, ex sententia citat. P. Engel contemnit debet. Vellim autem attendi ad dicenda in num. 444. & seqq.

418 Dico III. In bello justo defensivo illi, qui pugnant ex necessitate, ad Ecclesie vel patris defensionem, non sunt irregularares. Layman. cit. l. cap. 9. num. 2. Engel d. t. num. 59. Pithing ad tit. tit. n. 115. Schambogen ibid. 419 num. 85. Ratio est: tum quia defensio Ecclesie vel patris non tantum licita, sed etiā obligatoria est; sicut tam parum irregularitatem patitur, quam defensio alia, ex necessitate 420 suscepta: tum quia, si Ecclesia vel patria iusto aggressori vel invatori impune cedatur, cun tamē per illius aut complicum suorum occisionem servari potuerit, utique peccatum infidelitatis, iustitiae, & inobedientiæ.

421 Comment. ad cit. cap. petitio 24. n. 7. Plene nec Laici declinant irregularitatem, quando in bello defensivo non pugnant, ex necessitate, tanquam subditæ ac patrio, sed ex libera voluntate, tanquam spundiō conducti: deficit enim necessitas defensionis, & concurret defectus manuetudinis ex parte talium, qui propriam, non alienam defendere patram obstringuntur.

S. IV.

Qualiter irregularitas ex Homicidio vel Mutilatione casuali consurgat?

422 Homicidium (idem de mutilatione sentiendum) casuali est, quod præter intentionem admittitur. Id, quoquidem præter evenire potest: primum ut proflus senti voluntarium; & nec directe nec indirecte intentum, secundum, ut tantum voluntarium indirecte seu in causa, quatenus vel actio talis suscipitur, quem cum homicidio periculus est conjuncta; vel non adhibetur ea diligenter, qui debuissent adhiberi. De utroque disseritur

423 Dico I. Homicidium, proflus involuntarium, est extra metum irregularitatis possum. Adeoque non tantum furiosus, infans, dormiens, aut alijs, cuiationis usus est ligatus (qualis est ebrius P. Wieschner ad tit. de Homicid. n. 70. & seqq.) per occisionem aut mutilationem, velut eisdem proflus involuntarium, irregularares non sunt iuxta Clem. si faria sive de Homicid. sed etiam, qui ratione prædicti,

Ooo 3